
-1- 

Z jednání ZO 

    Všem jubilantům, kteří v prosinci 
oslaví své narozeniny, srdečně blaho-
přejeme:  
 
Lidmila Kulhavá  80 let 
František Večeře  80 let 
František Klusoň  75 let 
Miloslav Horáček  60 let 

 
„Nakonec všechno  

dobře dopadne.  
Když něco dobře nedopadlo,  

tak ještě není konec.“ 
lidové moudro 

  NOVINY OBCE SEBRANICE               * Prosinec 2021 * 23. ročník * číslo 12* 

Zveme občany  
na veřejné zasedání ZO, které se koná  

v pondělí 13. 12. 2021 v 19.00 hodin 
v zasedací místnosti Obecního úřadu. 

Lenka Karalová, starostka obce 

Veřejné zasedání dne 8. 11. 2021 
Přítomno bylo 9 členů ZO. 

ZO schválilo: 
- podat žádost o Podporu obnovy a rozvoje 
venkova 117D8210 na Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj ČR. Žádost bude podána na dotační 
titul DT 117d8210B – Podpory obnovy spor-
tovní infrastruktury. 
- Smlouvu o výpůjčce nebytových prostor 
v Základní škole Sebranice. Smlouva je uza-
vřena mezi Obcí Sebranice a Základní umě-
leckou školou Dolní Újezd a Základní školou 
Lubná – Sebranice a Mateřská škola Lubná. 
- Smlouvu o nájmu nebytových prostor 
v Základní škole Sebranice. Smlouva je uza-
vřena mezi Obcí Sebranice a Základní školou 
Lubná – Sebranice a Mateřská škola Lubná 
a Obcí Lubná. 
- smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti č. IE-12-
2008701/VB/1, název: Vysoký Les čp. 8, 
škody na RD – NN. Smlouva je uzavřena 
mezi Obcí Sebranice a ČEZ Distribuce, a.s.. 
Jedná se o pozemky p. č. 502/3, 705/5, 726/1 
v k. ú. Pohora v obci Sebranice u Litomyšle.  
- provedení inventarizace hmotného a ne-
hmotného obecního majetku, včetně MŠ 
Sebranice k 31. 12. 2021. Předsedou inventa-
rizační komise je určena paní Jana Svobodo-
vá. Všichni členové komise byli proškoleni.  
- poskytnout slevu 100 tis. Kč z ceny nákupu 
pozemku č. 369/14 v k. ú. Sebranice u Lito-
myšle na základě splněných smluvních pod-
mínek 
- prodej a nákup části pozemků dle předlože-
ného GP 402-121/2021 za cenu obvyklou 
v místě. Vklad do KN si platí každý účastník 
sám. Zastupitelstvo obce pověřilo starostku 
obce k podpisu kupních smluv. 
- zaslání dopisu Agro družstvu Sebranice 
s tím, že Zastupitelstvo obce sděluje, že zá-
měr zajištění sběrného místa je aktuální a že 
pronajaté pozemky včetně pronajatého žlabu 
obec využívá ke svým potřebám.  
- poslat žádost farnosti Sebranice týkající se 
sdělení podmínek, za kterých by byla farnost 
ochotna převést pozemky p. č. 70/4, 70/7, 
70/8 a 70/6 v k. ú. Sebranice u Litomyšle 
v obci Sebranice o celkové výměře 8464 m2 
do vlastnictví obce Sebranice za účelem 
vybudování tělocvičny a zázemí pro sportov-
ce. 

 
ZO vzalo na vědomí: 
- žádost o prodej pozemku pod garáží dle GP 
č. 238–12/2011 s tím, že se žádost projedná 
na příštím zasedání ZO. 

Prosinec 2021, leden 2022 
Popelnice: 10. 12., 24. 12., 7. 1. 2022 
Plasty: 27. 12. 
Papír, olej, plechovky: 7. 1. 2022 

Pozvánka na veřejné zasedání ZO 

Společenská kronika Z jednání ZO 

Pravidelný svoz odpadů 

Informace OÚ 

- žádost o nájem obecního bytu s tím, že 
v současné době není žádný byt ve vlastnictví 
obce volný. 
ZO Sebranice projednalo: 

- změnu projektové dokumentace „Výstavba 
chodníku podél III/36028 v obci Sebranice“. 

Lenka Karalová, starostka obce 

     DĚKUJI touto cestou místním hasičům 
za velmi profesionální, citlivé chování 
a pomoc s vyproštěním mé milované klisny 
po pádu do potoka.  

Lena Rezlerová 

Poděkování 

Obec Sebranice Vás srdečně zve na: 
 

PŘEDSILVESTROVSKÉ  
POSEZENÍ 

28. 12. 2021 od 18.00 hod.  
v kulturním domě Sebranice  

K tanci a poslechu zahraje kapela  
Vepřo, knedlo, zelo.  

Občerstvení zajištěno. 
 

SILVESTROVSKÝ  
OHŇOSTROJ 

31. 12. 2021  
Ohňostroj bude odpálen  
v 19.00 hodin u čp. 108  

 
Účast na akcích je v lásce a radosti  

a na každém z nás. 

    Obecní úřad Sebranice oznamuje, že 
ve dnech 23. 12.–31. 12. 2021 bude z důvo-
du čerpání dovolené uzavřen.  

PF 2022 

Pozvánky na prosinec 

Přijměte blaha-přání,  
 

jako něco, co je k mání. 
(Pro velikost jeho rozsahu,  
stručný výňatek z obsahu): 

 
Ať cesta baví, včetně cíle, 
pro chvíle duši i tělu milé.  

Též pohodu i trochu vzruchu, 
ochotu k shodě, v jednom duchu. 

 
Ať v zdravé míře ve Vás žije,  

příjem i výdej energie. 
To, co často mnohé změní,  
nadhled a s ním odpuštění. 

 
Novou cestu pro chybující, 

s moudrostí z lásky pramenící. 
Kdo kráčí s vírou, mnohé spraví, 

s štěstí mírou v plném zdraví. 
 

A k tomu také požehnání, 
ať Vás vede a též chrání. 

Přejí zastupitelé  
a zaměstnanci obce Sebranice 



-2- 

Zpívání u kapličky 

Podzimní výstava 2021 Podzimní výstava 2021 

     Už po mnoho let je pravidel-
ným termínem sebranických pod-
zimních výstav poslední říjnový 
víkend, tradičně spojený se Svato-
dušními svátky a Památkou ze-
snulých. 
     V současné velmi složité době 
bylo i konání letošní výstavy 
ne na vážkách, ale přímo na va-
hách. Pozvánky a podrobné infor-
mace byly odesílány s dodatkem: 
Pokud se akce uskuteční. 
    V roce 2020 se výstava nekona-
la.  
    Letos se vystavovatelé hlásili 
sami.  
    Do poslední chvíle jsem se 
rozhodovala, zda ano nebo ne. 
    Opravdu na poslední chvíli se začaly stěhovat stoly, panely. Je to 
nejsložitější část výstavy. Jak rozdělit jednotlivá místa, aby měli 
všichni dostatek prostoru, přitom aby byly i dostatečné požadované 
rozestupy. A aby se vešli všichni, kdo se nahlásili. A letos byl velký 
zájem vystavovatelů! 

     Takže výstava proběhla. Z mého 
pohledu byla opravdu pěkná. 
Čí zásluhou? Mnoha pořadatelů, 
kteří vždy nabídnou pomoc (nebo 
jsou přemluveni…). Děkuji obec-
ním zaměstnancům pod vedením 
Marušky Drobné za přípravu stolů, 
panelů, židlí, vystěhování sportov-
ního nářadí. Já vím, je to vlastně 
jejich náplň práce. V minulých 
letech jsem si stoly i z jeviště stěho-
vávala sama nebo jsem čekala 
na zahrádkáře, protože oni jsou 
kromě školských zařízení první, 
kdo začíná připravovat svoji pre-
zentaci. Děvčata – naše místní za-
hrádkářky – rovnala květiny, ovoce, 
,,kluci“ mi pomáhali se stoly. 

Ale léta běží, vážení. I těm našim zahrádkářům. Děvčata a kluci 
ve věkovém rozložení kolem 60–75, i výš, mají už sem tam bolavá 
kolena. A kdyby jen kolena. I ty stoly a panely jsou čím dál těžší. 
Proto jsem byla opravdu vděčná za ochotnou pomoc obecních po-
mocníků. 
     Velké poděkování patří všem dobrovolnicím, které se střídaly 
v bufetu a u vchodu.  
     Mimořádné poděkování všech, kteří se účastnili, patří paní Ivetě 
Zindulkové a její pomocnici paní Zdeně Víškové, které zajišťovaly 
stravování. Vaření, pečení. Mňam. 
     I obsahem byla výstava v mnohém jiná, podařilo se sehnat nové 
vystavovatele. 
     Co na závěr? Možná to bylo současnou nelehkou dobou, stále 
nejistou situací. Ale snad ještě nikdy jsem nezažila tak úžasnou 
dvoudenní atmosféru. Obrovskou sounáležitost, vzájemnou laska-
vost a teplou pohodu. Nevím, jak jinak to vyjádřit. 
     A ještě jedno velké přání. Ať v roce 2022 bude možnost opět 
uskutečnit výstavu, kde se prezentuje tak rozmanitá šikovnost našich 
lidí. Ať jsme všichni zdraví a spokojení. 

Václava Tmejová 
 
     A že se na výstavě opravdu líbilo i vystavovatelům, to dokládají 
děkovné zprávy: 
… Moc děkujeme, že jsme mohly být součástí takové akce. Bylo to 
příjemné prostředí a šikovní lidé. Budeme se těšit na další případnou 
spolupráci.                Hájková 
 
… My, prodejci, děkujeme za zorganizovaní tak příjemné akce! 
Za laskavou péči v podobě stravování. Bylo mi ctí a potěše-
ním účastnit se. 

Za rok se ZEGITOU zase ráda přijedu. 
 
… My k vám taky moc rády jezdíme. Děkujeme za pozvání. Těšíme se 
příští rok na viděnou.         Pavla Hrdinová s mamkou 
 
… Děkujeme za možnost příjemně prožitého dne!!! Klobouk dolu! 
Bezvadná organizace a luxusní občerstvení!      Dudková M.  

Foto: Fr. Malý 2x 

Foto: J. Patočková 2x 

     Den vzniku samostatného Československého státu základní škola 
oslavila zpíváním u památníku padlých u kapličky na Pohoře.  
     Každá třída zde zapálila svíčku na památku padlým vojínům 
a zazpívala českou a slovenskou hymnu a oblíbenou písničku našeho 
1. prezidenta „Ach synku, synku“.  

Lenka Karalová, starostka obce 



-3- 

OZV obce Sebranice č. 3/2021 

Poplatky na rok 2022 OZV obce Sebranice č. 3/2021 

Obecně závazná vyhláška obce Sebranice č. 3/2021      
o místním poplatku za obecní systém  

odpadového hospodářství 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
1) Obec Sebranice touto vyhláškou zavádí místní poplatek za obecní 
systém odpadového hospodářství (dále jen „poplatek“). 
2) Správcem poplatku je obecní úřad. 

Čl. 2 
Poplatník 

1) Poplatníkem poplatku je: 
a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo  
b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba 
a která je umístěna na území obce.  
2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povin-
nost společně a nerozdílně. 

Čl. 3 
Poplatkové období 

Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok. 
 

Čl. 4 
Ohlašovací povinnost 

1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději 
do 15 dnů ode dne vzniku své poplatkové povinnosti.  
2) V ohlášení poplatník uvede:  
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifiká-
tor, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popří-
padě další adresu pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, 
které jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech, 
b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně 
poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti 
s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí 
s podnikatelskou činností poplatníka, 
c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména skutečnosti 
zakládající nárok na osvobození od poplatku, a jde-li o poplatníka dle 
čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky, též identifikační údaje nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
podle katastru nemovitostí. 
3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu 
Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospo-
dářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede také adresu 
svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování. 
4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povi-
nen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala. 
5) Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se ne-
vztahuje na údaj, který může správce poplatku automatizovaným 
způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen auto-

matizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku 
na své úřední desce. 

Čl. 5 
Sazba poplatku 

1) Sazba poplatku činí 680 Kč. 
2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu 
přihlášení fyzické osoby v obci, snižuje o jednu dvanáctinu za každý 
kalendářní měsíc, na jehož konci 
a) není tato fyzická osoba přihlášena v obci, nebo 
b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena. 
3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z důvodu 
vlastnictví jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na území obce, snižuje o jednu 
dvanáctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci 
a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba, 
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo 
c) je poplatník od poplatku osvobozen. 

 
Čl. 6 

Splatnost poplatku 
1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 28. února 
příslušného kalendářního roku, nebo ve dvou splátkách, pokud 
celková výše platby poplatku přesáhne částku 1360 Kč. Tyto dvě 
splátky jsou splatné v termínech do 28. února a 30. června příslušného 
kalendářního roku. 
2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném 
v odstavci 1 v případě jednorázové splátky, je poplatek splatný 
nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém 
poplatková povinnost vznikla.   
3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro podání 
ohlášení podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky.  

 
Čl. 7 

Osvobození  
1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povinnost 
vznikla z důvodu přihlášení v obci a která je  
a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovi-
té věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliště,  
b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského 
zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského 
zařízení pro preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu 
nebo smlouvy,  
c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na zá-
kladě rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého,  
d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově 
pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo v chráněném bydle-
ní, nebo  
e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjimkou osoby 
vykonávající trest domácího vězení.  
2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povinnost 
vznikla z důvodu přihlášení v obci a která  
a) je třetím a každým dalším nezaopatřeným dítětem v domácnosti, 
b) je po dobu celého kalendářního roku umístěna v zařízení lůžkové 
zdravotní péče nebo v pobytovém zařízení sociálních služeb neuvede-
ném v odst. 1 tohoto článku,  
c) je zároveň poplatníkem dle čl. 2 odst. 1 písm. b), platí pouze částku 
pro poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. a), 
d) se celoročně (od 1. ledna do 31. prosince příslušného kalendářního 
roku) zdržuje mimo území obce. 
3) Údaj rozhodný pro osvobození dle odst. 1 a 2 tohoto článku je 
poplatník povinen doložit ve lhůtě do 90 dnů od skutečnosti za-
kládající nárok na osvobození. 
4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhod-
ný pro osvobození ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo 
zákonem, nárok na osvobození zaniká. 

 
Čl. 8 

Navýšení poplatku  
1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné 
výši, vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo 
hromadným předpisným seznamem. 
2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce 
poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím po-
platku sledujícím jeho osud. 
 
     Úplné znění Obecně závazné vyhlášky najedete na 
www.sebranice.cz. 
 

     Od 1. 1. 2022 platí nová Obecně závazná vyhláška o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Pro rok 
2022 je stanovena částka ve výši 680 Kč. Splatnost je 28. 2. 2022.  
     V případě požadavku osvobození třetího a dalšího dítěte 
z důvodu nezaopatřenosti je nutné doložit důvod osvobození 
(potvrzení o studiu), a to u všech nezaopatřených dětí, které 
ukončily základní školu a poplatník u nich žádá osvobození 
od poplatku, a to do věku 26 let (viz čl. 7 v OZV níže). 
 
Poplatek za psy 
     Poplatek za psy platí držitel psa s trvalým pobytem v obci. 
Poplatek se platí za psy starší tří měsíců a je splatný nejpozději 
28. 2. 2022. Sazba poplatku za kalendářní rok činí: za prvního 
psa 200 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
260 Kč, za jednoho psa drženého v obecních bytových domech 
1000 Kč, za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 
v obecních bytových domech 1500 Kč. Částka je splatná jednorá-
zově. Pes musí být označen známkou, kterou obdržíte na OÚ.  
 
Poplatek za společnou televizní anténu 
     Poplatek za společnou televizní anténu ve výši 200 Kč je splat-
ný 30. 4. 2022.  
 
     Všechny poplatky je možné zaplatit převodem na účet Obce 
Sebranice č. 1217273389/0800, var. symbol – číslo domu (u po-
platku za STA uvádějte do poznámky – poplatek STA), složen-
kou či hotově na Obecním úřadě. 



-4- 

Česko zpívá koledy 

     Letos se již třetím rokem naše obec a farnost ve 
středu 24. listopadu připojila k akci, jejíž smyslem 
je veřejně si připomenout všechny, kdo jsou ve 
světě pronásledováni pro své náboženské přesvěd-
čení, k akci nazvané Červená středa.  
     Od středy do první neděle adventní 28. listopadu 
si tak nejen obyvatelé Sebranic mohli všimnout 
červeně nasvíceného kostela sv. Mikuláše a kaple Nejsvětější trojice 
na Pohoře.  
     Nasvícení červeným světlem je pouze jeden z mnoha viditelných 
projevů, jak na tuto problematiku upozornit. Letos se mnoho našich 
obyvatel připojilo k této aktivitě také zapálením červené svíčky 
za oknem svého domu či bytu a věnovalo za takto pronásledované 
lidi vzpomínku nebo modlitbu.  
 
„…víra není důvodem k pronásledování, ale zušlechťuje život společ-
nosti a vnáší do života vyšší smysl…“ (biskup Václav Malý) 

Kamil Votřel 
 

Adventní slovo Červená středa - #RedWednesday  

     Milí spoluobčané, 
     tento článek píši na začátku doby adventní. Je to čas přípravy 
na jeden z nejkrásnějších svátků církevního roku – na Vánoce. A tak 
jsem začal sám u sebe uvažovat, čím nás, lidi jednadvacátého století, 
tento svátek nejvíce přitahuje. Děti by s tím byly hned hotovy: přece 
dárky, bez nich by nebyly žádné Vánoce. Ale i my dospělí – přestože 
nám Vánoce přinášejí mnoho starostí, různého shánění a bývají 
pro nás vyčerpávající – se na ně svým způsobem těšíme. Kdosi to 
vyjádřil větou, že o Vánocích jsou si lidé jaksi bližší. 
     Ono na tom něco bude. Vy starší si možná vzpomenete na příběh 
z 1. světové války, který byl ztvárněn i ve filmu, jak se nepřátelští 
vojáci na frontě právě o Vánocích setkali beze zbraní, popřáli si 
k svátku Božího narození, zazpívali si společně koledy, a dokonce se 
drobnými dárky navzájem obdarovali. Noviny tehdy psaly 
o ‚Vánočním zázraku‘. Ti lidé reagovali naprosto spontánně. 
Ani válka totiž nedokázala zastřít, že všichni jsme ‚na jedné lodi‘, 
a neuměla zabránit, aby si frustrovaní a zbídačelí vojáci neuvědomili 
nesmyslnost zabíjení a tragédii bezuzdného sobectví. 
     My starší si z dětství neseme ten pocit radosti a štěstí a rádi by-
chom podobné přáli sobě navzájem i mladším generacím. Totiž to 
nejcennější, co nám svátek Božího narození přináší, je poselství sa-
motného Boha. On, Emmanuel = Bůh s námi, nám dává nepokrytě 
najevo, že chce být s námi – v našich radostech, ale i ve smutku 
a starostech, které prožíváme. Nepřichází jako mocný pán, nýbrž jako 
Dítě, které svou bezmocností všechny přitahuje a probouzí v nás 
něhu a touhu pomáhat. Známý český teolog říká, že k dítěti se dospě-
lý musí sklonit. A ten pohyb naznačuje pokoru, která nás může uvést 
do pravdy. Všichni jsme vyšli z Božích rukou. Všichni jsme ‚dětmi‘, 
které miluje Bůh a z lásky k nám bere na sebe lidskou podobu. 
U betlémských jeslí si nejvíce uvědomíme, jak jsme všichni mezi 
sebou propojeni a jak jsme druhým lidem blízko. A to, co nás skuteč-
ně může spojit, je láska, kterou nám nabízí narozené betlémské Dítě. 
     Přeji za komunitu salesiánů v Sebranicích všem pokojné a radost-
né svátky Vánoc. 

P. Ladislav Kozubík, farář 
OHLÁŠKY 
14. 12. 2021 17,00 Vánoční svátost smíření – Široký Důl   
15. 12. 2021 17,00 Vánoční svátost smíření – Lezník   
16. 12. 2021 17,00 Vánoční svátost smíření – Lubná   
17. 12. 2021 16,00 Vánoční svátost smíření – Sebranice  
18. 12. 2021 15,00 Pomazání nemocných (od 14,00 hodin mož-
nost ke svátosti smíření) 
 
BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH  
24. 12. 2021 Štědrý den 
16,00  ‚Dětská půlnoční‘ 
24,00  Půlnoční mše 
 
25. 12. 2021 Boží narození 
  7,30  Sebranice 
  9,00  Sebranice  
  9,00  Lubná 
10,30  Široký Důl 
15,00–17,00 kostel v Sebranicích otevřen k návštěvě Betléma 
  
26. 12. 2021 sv. Štěpána 
  7,30  Sebranice 
  9,00  Sebranice  
10,30  Lezník  
15,00–17,00 kostel v Sebranicích otevřen k návštěvě Betléma 
 
31. 12. 2021 sv. Silvestra 
16,00  Sebranice – mše na poděkování 
23,00  Sebranice  
 
1. 1. 2022 Matky Boží Panny Marie  
  7,30  Sebranice 
  9,00  Sebranice  
  9,00  Lubná 
10,30  Lezník 
10,30  Široký Důl  
 
2. 1. 2022 2. neděle po Narození Páně 
  7,30  Sebranice 
  9,00  Sebranice  
10,30  Lubná 
15,00  Zpěvy u jesliček (Vánoční motiv Václava Renče zhu-
debnil Mgr. Olejník) 

     Naše obec se připojí k celorepublikové akci Česko zpívá koledy. 
Ve středu 8. prosince 2021 v 18.00 hodin uslyšíte z obecního roz-
hlasu tyto koledy: 
Nesem vám noviny 
Narodil se Kristus Pán  
Půjdem spolu do Betléma  
Jak jsi krásné, neviňátko  
Pásli ovce Valaši  
Vánoce, Vánoce přicházejí 
 
Připojte se a zazpívejte si. 
     Dále každou adventní neděli se můžete těšit v 16.30 hod. 
na hudbu z místního rozhlasu. 

Foto: K. Votřel 2x 



-5- 

Tříkrálová sbírka 2022 

Rozsvícení vánočních stromů Rekonstrukce mateřské školy 

Foto: M. Čermák 4x 

     V neděli 28. listopadu 2021 se rozsvítily stromečky, a to před 
základní školou, u hřbitova a u kapličky na Pohoře.  

Lenka Karalová, starostka obce 

     V první polovině ledna roku 2022 se opět těšíme na Tříkrálovou 
koledu, tradiční projekt Charity ČR. Vážení přátelé, vážíme si přízně, 
kterou jste nám vždy při Tříkrálové sbírce vyjádřili Vaší štědrostí 
a tím i upřímným zájmem o charitní služby a projekty, které touto 
sbírkou podporujeme. Věříme, že i při nadcházející Tříkrálové sbírce 
budeme vzájemně propojeni. Děkujeme Vám. 
     Do sbírky bude možné přispět variantou on-line na číslo sbírkové-
ho účtu: 66008822/0800 vedeného u České spořitelny, a. s. Praha – 
pokud u platby uvedete variabilní symbol 777955021, bude příspěvek 
poukázán přímo Oblastní charitě Polička. Vzhledem k tomu, že 
i průběh Tříkrálové sbírky musí respektovat aktuální epidemiologická 
opatření, připravujeme obdobu loňské varianty koledování. Jsme opět 
v jednání ohledně umístění kasiček na obecních úřadech, 
v obchodech, v kostelích či na farních úřadech apod.  Vzhledem 
k omezením se obchůzka koledníků uskuteční jen zcela výjimečně, 
za příznivých podmínek, pokud to aktuální situace dovolí. Děkujeme 
všem za pochopení.  
     Bližší aktuální informace načerpáte přibližně od poloviny prosince 
na www.policka.charita.cz.   

Foto: M. Čermák 2x 
Všechny fotografie naleznete na webu obce ve fotogalerii. 

http://www.policka.charita.cz


-6- 

Zprávičky z mateřské školičky 

Oslava svátku svatého Martina v naší školce  

Za kolektiv MŠ Jana Mokrejšová 
Foto: MŠ 18x 



-7- 

     Ve středu 17. 11. 2021 jsme se po cca 1,5 roce vrátili na zimní 
stadion v Poličce, kde jsme si užili radosti při bruslení a hraní hokeje. 
Zimní ledovou plochu tak zaplnilo cca 80–100 nadšených bruslařů 
všech věkových kategorií. Financováno Kulturní komisí obce Sebra-
nice.                Jana Svobodová 

Foto: J. Svobodová 2x 

Poděkování od rodiny z Moravské Nové Vsi Co se děje za dveřmi ZŠ? 

Návštěva papírny ve Velkých Losinách  
a elektrárny Dlouhé Stráně 

     Na naší škole se již stalo tradicí, že jednou za dva roky se žáci 
osmé a deváté třídy společně vydají na celodenní výlet, při němž 
navštíví dvě velmi zajímavá místa – muzeum papíru a manufakturu 
ve Velkých Losinách a přečerpávací vodní elektrárnu Dlouhé Stráně. 
Exkurze se měla uskutečnit již v loňském školním roce, ale kvůli 
epidemii koronaviru se nekonala. O to větší radost nastala, když se 
vše podařilo zajistit letos.  

     V Dlouhých Stráních jsme byli v úterý 26. října jednou 
z posledních výprav před ukončením letošní sezóny. Nejprve jsme si 
v informačním centru vyslechli přednášku o fungování elektrárny 
a zhlédli krátký film o její stavbě.  Poté jsme se vydali dlouhým tune-
lem do podzemní strojovny, ve které jsou umístěna dvě soustrojí,  
a nakonec jsme vyjeli na nejvyšší vrchol k horní nádrži. Tam se ně-

     Všechny příznivce včeliček i ostatní, kdo si rádi 
přečtou tyto noviny, zdravím a chtěl bych vás informo-
vat o činnosti kroužku.  
     Druhé medobraní se již druhým rokem nekonalo, 
a musíme se spokojit s květovým medem, který je 
stejně kvalitní. V srpnu jsme včeličky úspěšně nakrmili, v září při 
prohlídce včelstev, kdy se kontroluje, jestli je přítomna matka a stav 
zásob v každém úlu, jsme byli většinou spokojeni. V říjnu se začalo 
podzimní léčení včelstev, které se provádí dvakrát, s odstupem 
10 dnů. Včelky se již připravují na zimování, ale při oteplení ještě 
pěkně létají. V listopadu, kdy už je chladnější počasí, jsou včelky 
semknuté v tzv. hroznu, který ještě není tak pevný jako v zimě. 
V prosinci je ještě jednou vyrušíme při posledním léčení, kdy se za-
hubí poslední brouci. Konec roku v kroužku opět zakončíme besíd-
kou, s teplým čajem a domácím cukrovím. 
     Přeji všem ve zdraví prožitý zbytek roku a v novém roce opět jen 
a jen pevné zdraví. 

Jiří Křivka 

Bruslení v Poličce 

     Vážení občané obce Sebranice, 
     jelikož mi zdravotní podmínky neumožnily poděkovat Vám všem 
při předávání Vašeho daru na pomoc po tornádu u nás v Moravské 
Nové Vsi, tak mi to dovolte touto neosobní, ale zcela upřímnou ces-
tou. Mnohokrát děkujeme za Vaši pomoc, která nás nesmírně potěšila 
a hlavně překvapila. Jsme obyčejná rodina, i když máme doma těžce 
zdravotně postiženého dospělého syna, který je na vozíku a plně nevi-
domý, ale vždy jsme se snažili se se vším pobít a zvládat veškeré 
zásahy života sami nebo s pomocí nejbližší rodiny. Tornádo v červnu 
2021 bylo nad naše síly.  
     Proto ještě jednou moc, moc děkuji za Vaši pomoc a za zájem, 
o pro Vás cizí a neznáme lidi. Váš dar použijeme na zkvalitnění život-
ních podmínek především syna, ale i mého 83 let starého otce, který 
byl také zasažen tornádem. Rodina musí držet při sobě. A v neposled-
ní řadě i životních podmínek manželových, který je čerstvě v invalid-
ním důchodu i mých, abychom to všechno společně zvládli.  
Děkujeme. 

Xenie Bezchlebová  

Okénko včelařského kroužku 

Co se děje za dveřmi ZŠ? 

kteří kolem nádrže vydali na delší procházku. Ačkoliv byl již konec 
října, počasí nám přálo a nabídlo krásné výhledy do okolní zalesněné 
krajiny s nedalekou nejvyšší horou Jeseníků – Pradědem. 
     Naší druhou zastávkou bylo místo neméně zajímavé – muzeum 
papíru ve Velkých Losinách spojené s manufakturou na jeho ruční 
výrobu. Zde jsme si prohlédli expozici věnovanou historii papíru 
a také jsme měli jedinečnou možnost na vlastní oči vidět, jak se papír 
vyrábí. Tato manufaktura je jedinou svého druhu v naší republice 
a patří rovněž mezi nejstarší v Evropě.  
     Obě exkurze se opravdu vydařily a všichni jsme si je pěkně užili. 

Mgr. Leona Plešingerová 

Foto: ZŠ 2x 



-8- 

Příroda okolo nás 

VODA – informace o sítích  

Informace z Oblastní charity Polička VODA – informace o sítích  

V zahraniční na zkušené 
     V Otevřených dveřích jsme na pod-
poru dospělým lidem s duševním one-
mocněním využívali různé pracovní 
metody a nástroje, až jsme zakotvili 
u psychosociální rehabilitace dle mo-
delu CARe. CARe se zaměřuje 
na zlepšení kvality života, převzetí 
odpovědnosti sám za sebe a začlenění 
do komunity v duchu Recovery 
(zotavení). V zájmu zefektivňování 
této metody jsme se zapojili do projek-
tu, který zahrnuje audity a různé formy 
vzdělávání včetně stáže v Holandsku, 
které je kolébkou této metody. Jejími 
autory jsou Holanďané Jean-Pierre 
Wilken a Dirk den Hollander a díky 
projektu jsme měli možnost se s oběma osobně setkat. Stáže se zú-
častní 5 našich pracovníků a já s kolegou Jakubem Fricem už máme 
tuto zkušenost za sebou. 
     Vyrazili jsme 10. 10. společně s 16 pracovníky dalších do projektu 
zapojených služeb (VOR Jihlava, Fokus Kolín, Nymburk a Mladá 
Boleslav). Na celý týden jsme měli připravený pestrý program zahr-
nující putování po zdravotních a sociálních službách duševního zdra-
ví v okolí měst Leiden a Tilburg. Navštívili jsme různé typy zařízení 
– centra denních aktivit, terénní komunitní týmy, podporované 
a chráněné bydlení, kliniky zajišťující lůžkovou péči, komunitní cen-
tra i služby pracovní rehabilitace. Byly to návštěvy velmi inspirující 
a je těžké naše dojmy zhustit do několika řádků…. 
     Napříč službami nás velmi překvapilo, v jaké míře jsou do jejich 
chodu zapojeni dobrovolníci. Zajišťují velké procento provozu a jsou 
takřka „všude“. Bylo nám vysvětleno, že je tu mezi lidmi zakódovaná 
určitá vnitřní zodpovědnost, která je motivuje být přínosní a užiteční 
okolní společnosti. Ve službách je zapojeno velké množství psychiat-
rických sester. Hlavním úkolem sociálních pracovníků je plánování 
podpory, rozdělení úkolů a koordinace lidí. Podpora klienta je rozdě-
lena mezi různé typy služeb, přičemž každá má svou „odbornost“ 
a většina z nich je pro klienta bezplatná. To je velký rozdíl oproti 
našim podmínkám, kdy často veškerou podporu zajišťujeme sami. 
Pestrá nabídka služeb a jejich provázanost je patrná i ve službách 
bydlení či zdravotních klinik. Funguje zde prostupný systém, kdy je 
péče rozdělena do jednotlivých stupňů podle toho, jakou míru podpo-
ry klient právě potřebuje a jak se osamostatňuje. Fascinujícím zážit-
kem byla komunitní centra Eagle shelter a Nei Skoen. Tato centra 
využívá široká škála lidí bez omezení věkem, pohlavím, diagnózou 
apod. Každý, kdo se chce na životě a fungování center podílet, 
je vítán, aniž by o sobě musel sdělit víc než své křestní jméno. Pro-
středí i program vytváří příchozí „hosté“ společnými silami dle svých 
dovedností a silných stránek, protože každý má nějaký talent, kterým 
může obohatit druhé. Velký důraz je kladen na svépomoc, nízkopra-
hovost a dobrovolnost. 
     Celkově mě velmi nadchla pozitivní atmosféra, otevřenost, nala-
dění na růst, změny a orientace spíše na možnosti a příležitosti než 
limity a problémy (jako to někdy vnímám u nás). Atmosféru celé 
stáže a mé přání pro nás všechny shrnuje motto jedné ze služeb: 
„Společně růst můžeme skrze vzájemný kontakt a důvěru“. 

Jana Dobrovolná 
vedoucí služby Otevřené dveře OCHP 

     V minulém příspěvku jsme vás 
seznámili se službami, které provo-
zovatel vodovodů a kanalizací po-
skytuje odběratelům prostřednic-
tvím Zákaznického centra. Dnes 
bychom se chtěli zaměřit konkrétně 
na služby související se správou dat 
o vodovodních a kanalizačních 
sítích. Obecné povědomí o zdrojích 
informací a způsobu jejich získání 
může být užitečné, pokud budete doma či v zaměstnání řešit jakouko-
liv záležitost spojenou např. s napojením nemovitosti na vodovod či 
kanalizaci. 
     Potřebuje-li zákazník zjistit, zda jsou v dané lokalitě vodovodní 
a kanalizační sítě nebo získat vodárenská data o těchto rozvodech, 
může se obrátit na provozovatele těchto sítí, protože ten na základě 
provozní smlouvy vyjádření k existenci vodovodu nebo kanalizace 

poskytuje. Vyjádření by mělo být vystaveno do 30 dnů, v rámci mož-
ností je snahou pracovníků zajišťujících tuto činnost zkrátit lhůtu 
zpracování na minimum. V minulosti byly k dispozici pouze zákresy 
hlavních vodovodních a kanalizačních tras v papírových mapách 
nebo v projektových dokumentacích a dohledávání všech dostupných 
informací bylo zdlouhavé a značně nepřesné. Významným pomocní-
kem pro zrychlení vyjadřovací činnosti jsou zdigitalizované trasy 
vodovodů a kanalizací. Díky digitálním datům se do této databáze 
dostávají jakékoli úpravy, výměny či dopřesnění tras vodovodů nebo 
kanalizací bezprostředně po té, co k těmto změnám dojde. Do eviden-
ce jsou doplňovány i trasy vodovodních a kanalizačních přípojek, 
pokud je poskytnou investoři těchto sítí - majitelé jednotlivých nemo-
vitostí. 
     Stejně jako ostatní správci sítí se i provozovatel vodovodů a kana-
lizací snaží zajistit žadateli zvýšený komfort při podávání žádostí 
o vyjádření. Na stránkách VHOS, a.s. je k dispozici vyjadřovací por-
tál v moderním uživatelském prostředí, což jak pevně věříme, přináší 
pro žadatele další úsporu času.  
     Provozovatel vodovodů a kanalizací zpracovává také vyjádření 
k projektovým dokumentacím staveb pro potřeby územního a staveb-
ního řízení, a to jak s ohledem na stav stávajícího vodárenského 
a kanalizačního zařízení, tak i z pohledu ochrany provozovaných 
vodních zdrojů. Dále vydává souhlas k napojení vodovodních a kana-
lizačních přípojek na sítě a zajišťuje konzultační činnost k případným 
investičním záměrům výstavby nové vodohospodářské infrastruktury. 
Rovněž tak je možné se  na něj obrátit s žádostí o poskytnutí digitál-
ních dat z geografického informačního systému (GIS) nebo vystavení 
souhlasu k předání geodetického zaměření skutečného provedení 
vodohospodářských staveb. Veškeré tyto služby jsou bezplatné.   
     V nabídce služeb je i diagnostika vodovodní sítě za účelem vyhle-
dávání úniků vody. Tato činnost zahrnuje nejen kontrolu vodovod-
ních armatur, ale především odposlech hluku vytvářeného poruchou 
při úniku vody z potrubí korelační a elektroakustickou technologií. 
V případě, že nelze určit průběh potrubí (především u nekovových 
materiálů) využíváme k vyhledávání poruch systém H2Waldi. Ten 
spočívá v naplnění potrubí bez vody formovacím plynem (směs dusí-
ku s vodíkem). Následným odhalením vodíku pronikajícího z poško-
zeného potrubí a prostupujícího přes půdní vrstvy, včetně komunika-
cí, je možné přesně určit místo poruchy. Pro stavebníky či vlastníky 
infrastruktury může být zajímavá nabídka dohledávání a vytyčování 
vodovodních a stokových sítí v terénu a jejich případná pasportizace 
a digitalizace. 
     V dalším příspěvku se budeme věnovat problematice odvádění 
odpadních vod a následně se vám pokusíme zprostředkovat náhled 
do provozu městské čistírny odpadních vod.   

VHOS, a. s. 

V tomto vydání máme dvě nádherné květiny, vodopád a alej. 
Levisie (lat. Lewisia) – nádherná levisie u obydlí Lídy Klejchové 
na Sebranicích 
Česnek (lat. Alium) – něžné ruce ženy objímají obří květenství 
okrasného česneku na květinovém zákoutí v Lubné. 
Vodopád na potoce za Sebranicemi u mostu směrem na Střítež 
Alej na polní cestě v Lubné 

Připravil Josef Trojtler z Lubné 

Levisie Česnek 

Vodopád Alej 



-9- 

Národopisné oblasti Pozvánka na koncert 

Další čtveřice kosatců šlechtitele Pavla Nejedlo. 
Mimosa coctail – Mimosový koktejl – Pěkně zvlněný dóm je mi-
mosově žlutý s bílými okraji, faly jsou světlejší než dóm a mají úh-
ledné zřasení. Ozdobné kartáčky jsou sytě oranžové. Barevně zajíma-
vá odrůda. 
Optic luxury – Optický přepych – Hezky vystavěný dóm je tříslově 
žlutý se středovou lososově růžovou infuzí, faly jsou sametově pur-
purové s dvojitým lemováním. Kontrastní kartáčky mají červenou 
barvu. Všechny petály jsou silně nařasené. Kosatec zdravě roste 
a bohatě kvete. Paráda. 
Understudy – Záskok – Perfektně zřasený dóm je bílý s jemnými 
a tenkými hranami – konturami. Faly jsou maceškově fialové 
s malými bílými středy. Ozdobné kartáčky září intenzivně červeně. 
Nádhera.  
Voodoo doll – Voodoo panenka – Základní barva irisu je ledově bílá 
s nepatrnou příměsí levandulové, okraje dómu i falů jsou nepatrně 
mimosově žlutě lemované. Květu dominují obří rudé kartáčky. Celý 
květ je velmi hezky vystavěný a navlněný. Kosatec kvete na konci 
irisové sezóny, ale velmi bohatě a prodlužuje tak kosatcovou sezónu. 
Exkluzivní odrůda.      Josef Trojtler 

Mimosa coctail  Optic luxury  

Understudy; Zdroj: Lukon Bulbs 4x Voodoo doll  

Kosatce – Irisy 

České dědictví UNESCO – Jizerskohorské bučiny 
     Jizerskohorské bučiny byly České republice zapsány na listinu 
kulturního a přírodního dědictví lidstva UNESCO 28. července roku 
2021. Jde o první výhradně přírodní památku, která nám byla na tuto 
prestižní listinu zapsána. 
     Bučiny Jizerských hor 
jsou zároveň národní přírod-
ní rezervací. Rezervaci tvoří 
největší komplex souvislého 
bukového lesa u nás. Pásmo 
bučin se táhne ve vrcholové 
části hor od Špičáku (723 m) 
k východu do zářezu smě-
davské silnice a odtud 
na sever přes Paličník (843 
m) a Tišinu (872 m) ke Kří-
žovému buku. Bučiny zahr-
nují nejhodnotnější porosty 
Jizerských hor a jsou lokalitou nadregionálního významu. Proto se 
jim dostává podpory ze zahraničí přes realizaci Projektu záchrany 
ohrožených dřevin v Jizerských horách. V bukovém lese roste i boha-
tá květena, zahrnující lesní podhorské druhy, druhy horské až subal-
pinské, na chráněných místech druhy teplomilné. Potkáme zde měsíč-
nici vytrvalou, hořec tolitovitý, kokořík vonný, jaterník podléšku, 
plicník lékařský, černýš hajní, sadec konopáč, koniklec luční, kyhan-
ku sivolistou, hvozdík písečný, prstnatec bezový, šafrán bělokvětý, 
kosatec sibiřský, hlavinku horskou, kýchavici bílou, devětsil lékař-
ský, vachtu trojlistou, hořec tečkovaný, ocún jesenní, lýkovec jedova-
tý, kalinu obecnou a desítky dalších druhů rostlin. Vzhledem k tomu, 
že Jizerské hory tvoří téměř beze zbytku krkonošská žula, můžeme tu 
vidět žulová skaliska, balvany nebo suti. Přestože národní rezervace 
tvoří celek, jednotlivé úseky mají zčásti odlišnou podobu. 

     Nyní si jednotlivé úseky 
projdeme. Na západním okraji 
leží Špičák se starou bučinou 
na balvanitém svahu, 
z vrcholu je nádherný výhled. 
Následuje Stržový vrch, Lysá 
skála, opět krásný výhled, 
v její severní části je skalní 
bludiště. Porost tvoří stará 
prořídlá bučina s výskytem 

smrku. Dále je Poledník, území se táhne až do údolí Bílého Potoka. 
Jsou tady smíšené porosty, střídají se bučiny, jedlobučiny, jedlosmr-
činy, na nejvýše položených místech i horské smrčiny. Všechny po-
rosty mají pralesovitý charakter, jsou zde četná skaliska a skalní sku-
piny. Podobně skalnatý terén, ale v menším rozsahu, máme nad Lub-
nou. Následují Štolpichy s přirozeným smíšeným lesem buku, jedle, 
javoru a smrku. Územím protéká potok, jsou zde zajímavé vodopády. 
Najdeme tu horolezecká skaliska, kde si můžeme vyzkoušet svoje 
horolezecké umění. Je zde rovněž několik významných vyhlídkových 
míst. V jižní části je to Krásná Máří, v severní části Ořešník, k severu 
a západu spadá skála do hloubky 50 metrů. Poté přijdeme 
k Frýdlantskému cimbuří, je to romantické údolí Černého potoka 
s krásnými vodopády. Na okolních příkrých svazích jsou četná skalis-
ka, nejjižněji jsou to Polední kameny, nejvyšší skalisko je vysoké 
9 metrů. Nedaleko dvě mohutné skály vytvářejí vlastní cimbuří 
v nadmořské výšce 900 metrů. První skála je přístupná. Ještě severně-
ji leží Hajní kostel. Do skály jsou vytesány stupně, při výstupu pomá-
hají žebříky a kovové zábradlí. K výstupu je nutná fyzická zdatnost 
a mentální odvaha. Odměnou za náročný výstup nám bude fantastic-
ký kruhový výhled na okolní malebně zvlněnou krajinu. 
     Ve východní části národní přírodní rezervace Jizerskohorské buči-
ny vystoupáme na Palečník. Jeho balvanité srázy jsou porostlé buko-
vým lesem s vtroušenými jedlemi a smrky. Místy objevíme osamoce-
ná skaliska jako Liščí skály, Kohoutí hřebeny či Supí hlavu. 
V nejsevernější části leží Tišina s příkrými svahy obrácenými k jihu 
a západu. Svahy jsou porostlé smíšeným porostem buku, jedle, javo-
ru, smrku a jeřábu.  
     Původně byly Jizerské hory zalesněny bučinami a smíšenými lesy 
s bukem, jedlí a smrkem. Postupně s rozvojem sklářského průmyslu 
docházelo od 17. století k intenzivní těžbě dřeva. V 18. a 19. století 
byly vytěžené části osázeny smrkovými monokulturami, které byly 
ve druhé polovině minulého století zničeny emisemi z tepelných 
elektráren. Původní lesy se dochovaly jen na severních a západních 
okrajích pohoří.  
     V příštím čísle Sebranických novin opět národopisné oblasti 

Josef Trojtler z Lubné.  

Celkový pohled na Jizerskohorské bučiny 

Hořec tolitovitý; zdroj magazinzahrada.cz 



-10- 

Kraj Smetany a Martinů Jan Amos Komenský – Via Lucis (Cesta Světla) 

Zveme Vás do Kraje Smetany a Martinů – prosinec 2021 
Jedlová 
4. 12. 2021 – Vánoční inspirace v Sokolovně v Jedlové  
Od 13 do 17 hodin. Možnost posezení s přáteli u punče, nákup vá-
nočních dárečků, dílničky pro děti 
5. 12. 2021 – Mikuláš na cyklu – Cykloubytovna Jedlová 
15:00 – se otevřou brány pekla, 16:00 – čertovské aktivity, 
17:30 – příjezd čertovské delegace 
Během celého odpoledne je připraven punč pro děti i dospělé (káva, 
čaj). Opékání buřtíků pro děti zdarma. 
 
Litomyšl 
4. a 5. 12. 2021, od 13:00 – Zámecké sklepení v moci pekelné 
Od 4. do 5. prosince 2021 ovládne Zámecké sklepení v Litomyšli 
opět moc pekelná. I tento rok se děti činily, vytrvale zlobily a kniha 
hříchů se úspěšně plnila. Program je vhodný pro statečné děti od 6 let 
či pro trapiče jakéhokoli věku. Rezervace na www.smetanuvdum.cz 
5. 12., 12. 12., 19. 12. 2021, od 13:00 – Andělské adventní neděle  
Náměstí Václava Havla. Hudba, divadlo, gurmánský trh. 
12. 12. 2021, 10:00–18:00 Vánoční Mint Market  
Zámecký pivovar, Litomyšl 
Vychutnejte si příjemnou vánoční atmosféru a vyřešte dárky 
pod stromeček na jednom místě a u nezávislých tvůrců. Módní do-
plňky, bio kosmetika, papírenské zboží, kabelky nebo kvalitní šperky 

- to vše najdete u více než čtyřiceti kreativců na Mint Marketu.  
16. 12. 2021, 20:00  – Michal Prokop & Framus Five 
Koncert. Music club Kotelna, Litomyšl 
17. 12. 2021, 19:00 – Věra Martinová & Meritum 
Smetanův dům, Litomyšl.  
Jubilejní koncert Věry Martinové se skupinou Meritum! Královna 
české country představí nejen své největší hity z posledních více než 
třech dekád, ale také písničky z novinkového alba. 
23. 12. 2021, 17:00 – Bílé Vánoce Lucie Bílé II 
Piaristický chrám Nalezení sv. Kříže, Litomyšl 
Vánoční Koncert Lucie Bílé s hostem Janem Toužimským. 
 
Lubná 
11. 12. 2021 – Vánoční trhy v letním areálu od 11.00 hodin 
31. 12. 2021 – Silvestrovský ohňostroj před obecním úřadem 
od 18.00 hodin 
 
Polička 
Do 16. 1. 2022 – Vánoce z depozitáře 
Výstava o věcech darovaných, o jejich prvním životě v domácnosti 
i druhém životě v muzeu a galerii. Výstavní sály muzea 
12. 12. 2021 v 19:00 ve velkém sále Tylova domu  
Misterio del ángel - Tango argentino show s Annou Polívkovou. 
Můžete uklidnit duši a ucítit slunce v tanečně hudebním představení  

16. 12. 2021 – v 19:00 vánoční koncert - Česká mše vánoční Jana 
Jakuba Ryby. Klasické představení v provedení členů sboru opery 
Národního divadla v Praze se sólisty Radek Krejčí 
Velký sál Tylova domu v Poličce 
 
Pomezí 
18. 12. 2021 –  Zpívání u vánočního stromu od 16.00 hodin 
 
Sebranice 
12. 12. 2021 – Adventní koncert – od 17.00 hodin v kostele 
sv. Mikuláše. Žáci ZUŠ Dolní Újezd zazpívají pásmo vánočních 
koled. 
28. 12. 2021 – Předsilvestrovské posezení – od 18.00 hod. v kultur-
ním domě, k tanci a poslechu zahraje kapela Vepřo, knedlo, zelo. 
Občerstvení zajištěno. 
31. 12. 2021 – Silvestrovský ohňostroj – ohňostroj bude odpálen 
v 19.00 hodin u čp. 108.  
 
Svojanov 
5. 12. 2021 – Mikuláš se svou družinou rozsvítí vánoční strom 
a dětem předá nadílku v 17 hod.  na náměstí  
11. 12. 2021 – Skladby a písně Adventního koncertu rozezní 
v 17 hod. kostelík sv. Mikuláše ve Starém Svojanově  
13. 12. 2021 – Lucky navštíví v podvečer svojanovské seniory 
18. 12. 2021 – Svojanovské vánoce začnou v 16 hod. na náměstí 
programem a možností zakoupení Kalendáře městyse Svojanov 
2022. 
Advent na hradě Svojanově – každý adventní víkend najdete na hra-
dě bohatý vánoční program pro děti i dospělé – více 
na www.svojanov.cz 

Pokračování z říjnových Sebranických novin 
KAPITOLA X. 

O CESTÁCH SVĚTLA, 
 JIMIŽ SE PŘIROZENĚ VYLÉVÁ A ŠÍŘÍ 

Zásady o neprůhledném tělese, rozptylujícím světlo 
   26. Každé neprůhledné těleso zadržuje světelné paprsky (tj. zabra-
ňuje jim pronikat dále). Tak rozum v sobě zadržuje pravdu věcí, pro-
tože pravda nemá kam by hlouběji pronikala než do rozumu. 
   27. Každé neprůhledné těleso tím, že zadržuje paprsky, je rozptylu-
je, tj. působí světlo. Poněvadž totiž přirozenou podstatou paprsku 
stejně jako světla samého je pohyb, nemůže se zastavit tak, aby pevně 
utkvěl, nýbrž buď přelétá celý jinam, jako je tomu při zpětném lomu, 
nebo se celý rozptyluje po okolních věcech jako při odrazu, kdy se 
rozptýlený paprsek nazývá světlem. Rovněž rozum nepřijímá do sebe 
pravdu věcí proto, aby na ní přestával, nýbrž buď ji jako zrcadla od-
ráží na jiné tím, že je učí, nebo sbírá i jiné poznatky od jiných lidí 
a tak v krátké době zmnohonásobí světlo poznání i sobě i jiným. 
   28. Světlo také vysílá paprsky a kde dopadne na neprůhledné těleso, 
odráží je. (Proto optikové dělí světlo na dopadající a odražené. Dopa-
dajícím nazývají to, které přímo ze samého odraženého paprsku září 
na tělese, jež odráží paprsky. Odraženým nazývají to, které vzniká ze 
světla, jež jinde opět naráží na neprůhledné těleso a znovu se odráží 
zpět a rozptyluje.) Tak i chápání, nejen to, které pochází bezprostřed-
ně z věcí, ale i to, jež je vyvozeno uvažováním, plodí zase jiné úvahy. 
   29. Odražené světlo je menší než světlo dopadající. Spojí-li se však 
oboje, je větší. (Neboť obrátíš-li knihu, kterou chceš číst, k paprskům 
slunce, budeš jistě mít víc světla, než obrátíš-li ji ke stěně, od níž by 
ti osvětlovalo knihu světlo odražené. Nejvíce však budeš mít světla, 
soustředíš-li dohromady i světlo dopadající ze slunce i světlo odraže-
né od zdi.) Tak pochopení věcí bezprostředně vnímaných je jistě větší 
než jakékoli dohady pocházející z úvah. Nicméně však úvahy 
a zkoušení pravdy různými způsoby činí porozumění věcem po každé 
stránce pevnější a jasnější. 
    30. Světlo několikrát odražené mizí nakonec ve stínu a ve tmě. 
Tak světlo uvažování, čím více se vzdaluje od věcí a smyslů, tím se 
stává nejasnějším, jak se např. stalo světlu náboženství. Neboť pů-
vodně od Boha zákonem a vrozenými pojmy přijaté světlo znalosti 
Boha a různě rozšiřované různou tradicí v lidském rodu, přece skon-
čilo ve stínech, nejen u pohanů, ale i v samotné církvi, protože lidé 
nedbali zákona, pramene to světla, a předávali si navzájem jen světlo 
odražené tradicí. A tak se víc a více vzdalovali od jasného dopadající-
ho světla. 

 
Zásady osvětlování věcí  

   31. Vcházejícího světla přibývá pomalu. (Když se např. z jisker 
zažehuje pochodeň, nejprve se vykřesává jiskra z neprůsvitného kře-
mene; když dopadne do troudu, doutná a když se přisune síra, plane 
a konečně září jako rozžatá pochodeň nebo louč. Tak když se noc 
mění v den, předchází zora, pak úsvit, potom svit vycházejícího slun-
ce, konečně sama záře vyšlého slunce atd.) Tak zcela přirozeně před 
přesně rozčleněným poznáním věcí předchází poznání změtené, před 
jasným předchází matné a zazáří teprve, když se postupně rozvinulo. 
   32. Světlo činí viditelným všechno, na co na své cestě dopadne. 
(Protože tmu hned rozhání a nutí ji ustoupit.) Tak podstata nebo dob-
rá idea kterékoli věci, ať se jí zmocňuje kterýkoli rozum, dává mu 
světlo a zapuzuje nevědomost. 
    33. Světlo nedopadá jinak než dotykem (čili světlo neosvětluje nic 
než to, čeho se dotýká paprsky). Ani ideje věcí nemohou vnikat 
do rozumu jinak než jsou-li s ním spojeny prostřednictvím smyslů. 
   34. Světelný paprsek směřuje přímo k věci, jež je přímo proti němu 
položena, k šikmé šikmo, k odvrácené nasměřuje. (Tak slunce 
na vrcholu své dráhy nejvíce svítí a žhne, na obzoru méně, pod obzo-
rem vůbec ne.) Tak podoby nebo ideje věcí, obrátíš-li pozornost pří-
mo k nim, dobře se vštěpují, slaběji, obrátíš-li ji slaběji, vůbec ne, 
jestliže ji vůbec neobrátíš. 
    35. Více světel, pojících paprsky dohromady, zvětšuje světlo. 
(To je vidět na místnosti, již osvětlí více svící mnohem jasněji než 
jedna.) Tak také mysl čím více poznatelných věcí pozná, tím je v ní 
světlo vědění větší. 
    36. Větší světlo však zastiňuje menší. (Když totiž svítí slunce, 
nevnímáme ani světlo měsíce, ani hvězd, ani rozžaté svíce pro jeho 
nepatrnost proti oné větší záři.) Tak také, jestliže něco vznešeného, 
velebného, božského rozněcuje ducha v mysli lidské, zaujme jej celé-
ho tak, že slábne touha, přemítání a úvahy o věcech nižších. 
   37. Veliké světlo má sílu vzbudit velké teplo. Tak z velkého světla 
v rozumu nabývá vůle velký sklon k tomu, co je dobré, a velkou ne-
chuť k tomu, o čem se jasně ví, že je to špatné. 

Zdroj: vialucis.cz 

http://www.svojanov.cz


-11- 

Co se děje u mladých hasičů? 

     S mladými hasiči jsme se v měsíci září a říjnu na trénincích 
u Mikulášku a na sále KD věnovali přípravě na plánovaný závod 
požárnické všestrannosti hry Plamen, konaný dne 23. 10. na Smolen-
ské přehradě v Jevíčku. Tento závod se minulý rok nekonal kvůli 
Covid-19. Byli jsme proto rádi, že se letos závod koná. Závod se běží 
v terénu v lese a děti na trati dlouhou 2 km mladší žáci a 3 km starší 
plní na 6 stanovištích úkoly (topografické značky a orientace mapy, 
zdravovědu, určování hasících prostředků, vázání uzlů, střelbu 
ze vzduchovky, překonání lana).  
     Na závod se připravovalo všech 27 dětí (2 děti byly náhradníci). 
Vytvořili jsme 2 hlídky mladších žáků po 5 dětech, 10 starších žáků, 
taktéž 2 hlídky po 5 dětech. A po několika letech se na závod připra-
vovala i 1 hlídka smíšeného dorostu!      
     Dorost měl závod běžet vůbec 
poprvé, musel se tedy, na rozdíl 
od mladších a starších žá-
ků, naučit nové disciplíny. Napří-
klad přeskok přes vodní příkop, 
šplh po laně, střelba ze vzdu-
chovky, zdravověda a hlavně 
celou trať se orientovat pomocí 
azimutu. Starší žáci se tohoto 
závodu účastnili už vícekrát, 
na závod tedy spíš jen opakovali. 
U mladších žáků máme nováč-
ky, ti se tedy také museli vše naučit nově. Ale připravovali se s nad-
šením, moc jim to šlo a na závod se těšili. 

     Na posledním tréninku před závodem nám situaci zkomplikovala 
nemocnost dětí. Museli jsme tedy obměnit družstva, za mladší žá-
ky jsme nakonec vyslali jen jednu hlídku. Nemocnost se projevila 
i v ostatních sborech, z nichž se jich několik před závodem odhlásilo. 
My jsme nejmladší Sofinku Jiskrovou „půjčili“ družstvu SDH Bys-
tré.  

     Kvůli Covid-19 a podmínce neshromažďování se většího po-
čtu lidí na jednom místě byl závod organizátory preventivně upraven. 
Každé družstvo mělo předem daný čas startu, na který bylo třeba 
se dostavit, a po doběhnutí závodu zase mělo odjet zpět domů. Vý-
sledky pak měly být soutěžícím zaslány emailem. 
     Hlídky měly běžet v tomto složení: 
Mladší žáci: Vašík Leksa, Terezka Sommerová, Verunka Johanová 
a dvojčata Kačka a Krýša Sotonovi. 

Starší žáci: 1. hlídka – Matěj Vomočil, Ondra Pohorský, Lucka Háj-
ková, Martinka Ondráčková, Joska Vopařil. 
                   2. hlídka – Pája Kuchta, Anička Leksová, Filip Malý, Petr 
Vopařil, Lucka Kopecká. 
Dorost smíšený: Ilča Vítová, Zuzka Lipavská, Anežka Kuchtová, 
Jirka Vomočil, Denča Čechová. 
 
     Soutěžní sobotu 23. 10. jsme zahájili nemilou komplikací, a to 
nemocnost jedné dorostenkyně. Zvažovali jsme tedy, zda na závod 
vůbec jet. Nakonec jsme se rozhodli, že závod absolvují jen 4 doros-
tenci a hlídce necháme připsat trestné body. 

     Do vzdálenějšího Jevíčka jsme se přepravili 3 osobními auty 
a hasičským autem. Jako první vyjelo družstvo dorostu, startovalo 
první, ostatní dojeli později. Sobotní ráno bylo u Smolenské přehrady 
chladnější, pak ale naštěstí vysvitlo slunce a děti se zahřály během 
po lese. Mladší žáci běželi trať dlouhou 2 km a na 6 stanovištích plni-
li úkoly. Novým dětem se závod líbil, užily si ho a hlavně ho zvládly. 
Chybovaly, ale s tím jsme počítali. Vysloužily si od nás velkou po-
chvalu. 
     Starší žáci běželi trať dlouhou 3 km 
a druhé hlídce se závod velmi povedl. 
Tento závod se neběží na umístění, ale 
na body, které se připíší do jarního kola 
hry Plamen. Tak jsme moc rádi. 
     Z Jevíčka jsme odjížděli po poledni. 
S výkonem dětí jsme byli moc spokoje-
ni. 
     Nadále se scházíme každou středu 
na sále KD, kde trénujeme a hrajeme 
hry a všichni doufáme, že se takto na-
dále budeme moct celou zimu společně 
scházet na sále KD a na jaře zase 
u Milulášku a připravovat se na další 
ročník hry Plamen. 

Radka Večeřová 
 

Dorost – 4 stateční 

Trénink na sále KD; foto: SDH Sebranice 6x 



-12- 

Fotbalové ozvěny mladší přípravky Fotbalové ozvěny starší přípravky 

Mladší přípravka U9 – TJ Sebranice, turnaje – podzim 2021 
1. kolo – 5. 9. 2021 Sebranice – 2. místo 
Sebranice – Borová 2:1  (branky: Jiráň Josef, Rensa Václav) 
Sebranice – Litomyšl B 3:3  (branky: Kárský Tobiáš, Jiráň Antonín, 
Flídr Roman) 
Sebranice – Čistá 1:4  (branky: Kárský Tobiáš) 
2. kolo – 11. 9. 2021 Jaroměřice – 1. místo 
Sebranice – Jaroměřice 11:0  (branky: Flídr Roman 5, Rensa Vác-
lav 2, Kárský Tomáš,  
Kárský Tobiáš, Motyčka Josef, Dřínovský Ondřej) 
Sebranice – Dlouhá Loučka 5:0  (branky: Jiráň Josef 2, Dřínovský 
Ondřej 2, Kárský Tomáš) 
Sebranice – Jevíčko 6:1  (branky: Flídr Roman 2, Kárský Tobiáš 2, 
Jiráň Josef 2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. kolo – 18. 9. 2021 Čistá – 2. místo 
Sebranice – Čistá 1:5  (branky: Rensa Václav) 
Sebranice – Dlouhá Loučka 10:1 (branky: Dřínovský Ondřej 3, 
Kárský Tobiáš 2, Flídr Roman 2, 
Jiráň Josef, Kárský Tomáš, Kovářová Tereza) 
Sebranice – Borová 5:4 (branky: Flídr Roman 3, Kovářová Tereza, 
Jiráň Antonín) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. kolo – 26. 9. 2021 Horní Újezd – 1. místo  
Sebranice – Březová B  7:2  (branky: Dřínovský Ondřej 2, Rensa 
Václav 2, Kárský Tobiáš 2, Motyčka Josef) 
Sebranice – Březová A  5:4  (branky: Kárský Tobiáš 2, Rensa Vác-
lav 2, Motyčka Josef) 
Sebranice – H.Újezd/Morašice 6:5  (branky: Dřínovský Ondřej 3, 
Kárský Tobiáš, Motyčka Josef, Rensa Václav) 
5. kolo – 3. 10. 2021 Sebranice – 3. místo 
Sebranice – Dlouhá Loučka 10:0 (branky: Dřínovský Ondřej 4, 
Flídr Roman 2, Kárský Tobiáš 2, 
Rensa Josef, Jiráň Josef) 
Sebranice – Hradec nad Svitavou 1:5  (branky: Rensa Václav) 
Sebranice – Bystré 5:7  (branky: Flídr Roman 3, Dřínovský Ondřej, 
Kárský Tobiáš) 
6. kolo – 10. 10. 2021 Borová – 2. místo 
Sebranice – Borová  3:0  (branky: Kárský Tobiáš 3) 
Sebranice – Bystré 2:4  (branky: Flídr Roman 2) 
7. kolo. – 16. 10. 2021 Litomyšl – 1. místo 
Sebranice – Čistá 4:3  (branky: Kárský Tobiáš 2, Flídrová Lucie, 
vlastní) 
Sebranice – Litomyšl B  3:5  (branky: Flídrová Lucie 2, Kárský 
Tobiáš) 
Sebranice – Hradec nad Svitavou  6:2  (branky:  Kárský Tobiáš 3, 
Motyčka Josef, Dřínovský Ondřej, Flídr Roman) 

Roman Flídr, Miloš Dřínovský, trenéři 

Turnaj v Čisté 

Turnaj v Jaroměřicích 

Zlatý věk starší přípravky je tady 
     Loňská sezóna 
byla téměř celá po-
znamenaná koro-
navirem, a tak jsme 
se všichni těšili 
na start soutěžního 
ročníku 2021/2022, 
až si po dlouhé od-
mlce konečně zahra-
jeme fotbalový zá-
pas. Velice pečlivě 
jsme se na podzimní 
turnaje připravovali. 
Tréninkový proces jsme prakticky nepřerušili ani o letních prázdni-
nách, kdy jsme se hned v jejich úvodu v hojném počtu zúčastnili 
týdenního fotbalového kempu v Litomyšli a poté se scházeli dvakrát 
týdně na dobrovolných trénincích na hřišti v Sebranicích. 
No a v srpnu jsme letní přípravu proložili několika nezbytnými pří-
pravnými zápasy, čímž jsme, jak se později ukázalo, dokonale vyladi-
li naši sportovní formu. 
     První zářijový víkend pak naplnil naše tužby, když konečně od-
startovaly soutěžní turnaje okresního přeboru starších přípravek. Zá-
věrečná bilance předčila naše očekávání, protože z celkově sedmi 
odehraných podzimních turnajů, kterých se vždy účastnily čtyři týmy, 
jsme dokázali hned čtyřikrát zvítězit, dvakrát jsme skončili stříbrní 
a jednou jsme brali bronz. Ve dvou měsících jsme odehráli dohroma-
dy 21 mistrovských utkání, ve kterých jsme nastříleli 147 gólů a sta-
novili tak nový týmový rekord, který nebude snadné v jarním pokra-
čování sezóny překonat. Ovšem nejlepší zprávou je, že každý hráč 
našeho družstva dokázal vstřelit alespoň jednu branku a přispěl tak 
svým dílem k úspěšné reprezentaci Sebranic na okresním poli. Nej-
lepším podzimním střelcem byl s 51 gólem Dominik Novotný, násle-
dován Filipem Svobodou s 38 góly a Markem Mokrejšem, který 
se trefil 22krát. Dařilo se i ostatním: Tomáš Kysilka 16, Radim Renza 
14, Václav Leksa 2 a po jednom zásahu si připsali Lucie Flídrová, 
Patrik Pohorský, Adam Cepl a Sebastián Vomáčka. Nesmíme zapo-
menout ani na Matyáše Blažka, který v utkáních hájil naši svatyni 
v roli brankáře. 
     Ačkoliv jsme měli zdařilý podzim, na vavřínech neusínáme. 
V přechodném tréninkovém období nás můžete vidět na hřišti 
s umělou trávou u koupaliště, jak se společně bavíme při nejkrásnější 
hře, kterou fotbal bezesporu je a kterou milujeme! 

Jindřich Novotný, trenér 
 

Turnaj v Březové 

Radost po tréninku 

Turnaj v Morašicích 



-13- 

Fotbalové ozvěny dorostu 

     Nejmladší registrovaný tenista Spar-
taku Polička Vojtík Zerzán (nar. 2014) 
prožil velmi úspěšnou minitenisovou 
letní sezónu v jednotlivcích. Startoval 
celkem na 12 turnajích od Prahy přes 
Havlíčkův Brod, Brno až po Ostravu. 
Celkem odehrál 80 zápasů, z toho 72x 
se radoval z vítězství. Tato bilance mu 
zajistila: 5 vyhraných turnajů, 3 druhá 
místa a 3 třetí místa. Za největší úspěchy 
určitě patří: přeborník Východních 
Čech, vyhraný turnaj v Brně a v Praze, 
druhé místo v Ostravě … 
     Souběžně Vojtík bojoval za čtyřčlen-
ný tým družstva z Hlinska, kde byl malý 
tenista na hostování. 
     Z těžké pozice prvního nasazeného hráče v družstvu neokusil 
ve východních Čechách porážku a hlinecký tým zaslouženě čekalo 
finále MČR. Na mistrovství České republiky Vojtík dokázal 3x vy-
hrát a s týmem minitenistů získal 2. místo. Tento úspěch patří nejen 
Vojtíkovi, týmu Hlinska, ale také východním Čechám, které se 
po dlouhé době dostaly do finále MČR. 
     V současné době Vojtík přechází do starší kategorie babytenistů 
(děti 8 a 9 let). 
     Věříme, že Vojtík se svojí bojovností a tenisovou vášní bude na-
dále úspěšný. (zj) 
 
P. S. Závěrem mi dovolte zmínit velký obdiv rodičům za podporu 
v jeho přirozeném zájmu, přestože sami sportem do nedávné doby 
téměř nežili. Vojtovy úspěchy v kraji, v ČR jsou jim určitě motivací 
doprovázet ho k tréninkům, zápasům i nadále. 
     Ze Sebranic, kam pravidelně jezdí a kde tráví část svých prázdnin, 
neboť zde žijí Vojtovi prarodiče, se přidáváme s dodatečnou gratulací 
k jeho tenisovým úspěchům!! 
Se svolením zástupce TJ Spartak Polička připravila Jana Svobodová 

Fotbalové ozvěny mladších žáků Tenisový turnaj „O pohár starostky obce Sebranice“  

Podzimní část fotbalové sezóny 2021/2022  
mladších žáků TJ Sebranice 

     Od začátku letní přípravy náš tým posílily nové 
posily ze starší přípravky, Matyáš Novotný, Petr a 
Pavel Šprojcarovi, Petr Kovář a Patrik Novotný. 
Takže jsme měli k dispozici 12 hráčů, jak to tak ale 
bývá, kvůli časté marodce jsme si vypomáhali kluky 
ze starší přípravky a tímto jim děkujeme!  
     Na podzim jsme odehráli 10 zápasů, ve kterých 
jsme v šesti z nich odešli s vítěznou radostí a vybojovali tím krásné 
3. místo v tabulce, pouhou jednu výhru od prvního místa. Velmi nás 
těší také velké množství vstřelených branek, konkrétně 55, které nás 
řadí v počtu vstřelených gólů na druhé místo.  
     I tentokrát se nám již rozběhla zimní příprava. Ta probíhá jednak 
ve školní tělocvičně ZŠ na Lukách v Poličce, jako již několik let 
a zároveň na sebranickém víceúčelovém hřišti za koupalištěm. Během 
přípravy se zaměřujeme zejména na zlepšení fyzické zdatnosti a práci 
s balonem, abychom byli na jaře ještě lepší. 

Za trenéry ml. žáků TJ Sebranice Martin Jílek 

Velká sezóna malého tenisty 

Fotbalový podzim dorostu 
     Neuvěřitelné, jak ten čas letí! Zdá se mi, že to bylo včera, kdy 
Sebastián začal hrát za žáky, o rok dříve, protože jeho kategorie u nás 
nebyla. A letos se stejná historie opakuje a i on již hraje za dorost, 
opět o rok dřív. Měla jsem z toho, stejně jako minule, obavy. A proto 
o tom tady píši. Chci pochválit všechny jeho starší spoluhráče a podě-
kovat jim, že ho mezi sebe v obou případech přijali velmi dobře. 
Právě proto je mezi nimi spokojený. 
     Podzimní část fotbalové sezóny 2021/2022 je minulostí, a tak je 
čas na malou rekapitulaci. Naši dorostenci v této sezóně hrají Mezio-
kresní přebor 8+1. Byla to jediná možnost, jak u nás zachovat tuto 
věkovou kategorii. A to není jediná změna! Tým má také nové trené-
ry: Jiřího Patočku a Marka Karala. Pánové, děkujeme, že jste se jich 
ujali a předáváte jim své bohaté fotbalové zkušenosti. 
     Přeboru se účastní celkem 8 týmů a ten náš přezimuje na krásném 
třetím místě. Gratulujeme a děkujeme! Všichni doufáme, že v jarní 
části se podaří posun o ty dvě vysněné příčky vzhůru. Trenéři s hráči 
si podzimní část rozebrali a zhodnotili a všichni moc dobře vědí, 
co jim v tom pomůže.  
     A také nesmím na tomto místě zapomenout na diváky, fanoušky, 
kteří jsou vždy dalším důležitým hráčem! I díky jejich podpoře 
se našim hráčům dařilo na hřišti. Proto prosíme, zůstaňte nám věrni 
i v jarní části soutěže! Těšíme se na Vás. Stejně tak jako na každého 
nového hráče který se přidá k týmu a bude ochoten pravidelně tréno-
vat a hrát zápasy. 

 Za celý tým Anna Klejchová 

     Letošní tenisový turnaj ve čtyřhrách byl již jubilej-
ním 10. ročníkem. Zúčastnilo se ho celkem 12 dvojic 
(místních i z okolí). Jsem rád, že i když je nepříznivá 
doba, tak se vždy sejdeme, domluvíme a turnaj uskuteč-
níme. 

     Na slavnostním vyhlášení výsledků 
na obecním úřadě se vždy rádi společně 
vidíme a pobesedujeme. 
     Velké poděkování za podporu patří 
starostce obce, paní Lence Karalové, 
a Obci Sebranice. 
 
 

Gratulace a umístění: 
1. místo: František Košňar a Jan Šplíchal 
2. místo: Michal Jireček a Pavel Kuta 
3. místo: Pavel Kopecký a Martin Švanda 

Rosťa Svoboda 
 
 

Foto z vyhlášení dne 19. 11. 2021  

Hráči při tréninku 

Zakončení fotbalové sezóny 



-14- 

  

Sebranické noviny, noviny obce Sebranice u Litomyšle., periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vychází 1x měsíčně. Vydává obec Sebranice, 569 62, Sebranice u Litomyšle, IČ 00277339, tel. 461 745 133, 
obec@sebranice.cz, www.sebranice.cz. Na vydání se podílely Lenka Karalová, Iva Jílková, Jana Svobodová. Grafická úprava: 
Iva Jílková. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce. Povoleno 
Ministerstvem kultury ČR, reg. číslo MK ČR E 12052. Náklad 450 výtisků. Bezplatné. Neprošlo redakční jazykovou úpravou.  
Uzávěrka příštího čísla 20. 12. 2021, vydání 7. 1. 2022. Tisk AP tiskárna Osík. 

Rozpis služeb zubní pohotovosti  
(soboty, neděle, svátky 8–11 hod.) 

Prosinec 2021, leden 2022 
    4.–5. 12. MUDr. D. Švecová, Litomyšl,     461 613 663 
11.–12. 12. MDDr. B. Vlčková, Litomyšl,     461 615 402 
18.–19. 12. MUDr. M. Adamcová, Polička,     461 725 987 
       24. 12. MUDr. S. Adamec, Polička,     461 725 987 
25.–26. 12.  lékař stomatolog O. Kononenko, Litomyšl,   461 614 614 
       27. 12. MUDr. I Burešová, Litomyšl,     461 614 569 
       28. 12. MUDr. T. Cacek, Trstěnice,     461 634 157 
       29. 12. MDDr. I. Elčknerová, Polička,     733 152 435 
       30. 12. MUDr., MBA E. Feltlová, Bystré,     606 182 715 
       31. 12. MDDr. M. Kašpar,  Polička,     775 724 524 
1.–2. 1. 2022 MUDr. L. Kašparová, Polička,     775 724 524 
8.–9. 1. 2022 lékař stomatolog O. Kononenko, Litomyšl, 461 614 614

Pozvánka na vánoční bruslení 

Rozpis služeb zubní pohotovosti 

Prodej vánočních kaprů 

Inzerce 

MOŽNOST NÁKUPU DÁRKOVÝCH POUKAZŮ V HODNOTĚ 500,- A 1000,- Kč. 

Vážení občané,  
nabízíme Vám možnost mezigeneračního setkání  

při tradičním vánočním bruslení 
na pronajatém zimním stadionu v Poličce pro Sebranice, a to 

ve čtvrtek 30. 12. 2021  
od 10:15 do 11:45 hod. 

Zájemci o hraní hokeje - hokejky a puky s sebou. 
Broušení a půjčení bruslí - na začátku za poplatek zajištěno. 

Doprava vlastní, vstup všem zdarma. 
 

Bližší informace lze nalézt na: tespolicka.cz/zimní stadion. 


